Harum sententiarum multae sunt rationes quae sparsim dicentur in variis conclusionibus sed praecipue pro 3^a conclusione adducentur rationes 1^{ae} sententiae et pro 2 et 4 conclusione adducentur rationes 2^{ae} sententiae. Verumtamen adhuc oportebit legentem caute attendere singularum rationum vim ne forte existimet unius conclusionis argumenta pugnare contra alias conclusiones.

1^a CONCLUSIO: *Si quando cogitas de praeterita vel futura pollutione, tunc praesens est delectatio sensitivi appetitus cum commotione corporis et spirituum peccatum mortale erit in eam*

1963, pars 1^a, p.82.

³⁰⁴ HADRIANI VI PONT. MAX., *Quaestiones de Sacramentis in quartum Sententiarum librum*, De Sacramento Eucharistiae, q.4, § His praemissis: Paris, Venecia en portada, y al final Roma 1522 (Reproduc. New Jersey 1964), fol.35b.

³⁰⁵ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.6, cap.5: Lyon, t.2 (1529), f.129.

³⁰⁶ *Summa Sylvestrina*, *Pollutio*: Lyon 1593, parte II, p.306.

³⁰⁷ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcinonae 1566, fol.355v.

³⁰⁸ *Margarita confessorum*, Hispali 1526, fol.90.

³⁰⁹ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.16, n.7: Venecia, 1584, p.290s.

³¹⁰ ALEXANDER DE ALES, O.M.F., *Summa Theologica*, pars II, q.122, mem.10, § 4: Lyon 1516, fol.265b-266a.

³¹¹ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2.2., q.154, a.5: ed.leon. 10,230.

delectationem consentire quamvis per cogitationem velis illi apponere honestissimos fines sanitatis vel renitendi tentationes.

Ita sentiunt Doctores 1^{ae} et 2^{ae} sententiae.

Et PROBATUR, quia appetitus sensitivus, licet delectari possit sanitate, verumtamen huiusmodi delectatione cum commotione spirituum et alteratione corporis non delectatur nisi propter emissionem seminis quatenus tactui suavis est, et huius inditium manifestum est nam quando appetitus sensitivus delectatur de potione aut vomitu quia salutem attulit non delectatur eiusmodi commotione et calore corporis qui proprius est venereae delectationis.

Si autem appetitus sensitivus delectaretur de pollutione praeterita vel futura tranquillo et sereno corpore ut delectatur de cogitato vomitu aut potione quia sanitatem attulerunt, tunc non esset peccatum, et quoad hoc verum dicit 2^a sententia. Et RATIO EST quia illa tranquillitas corporis indicat sensitivam delectationem non esse de pollutione ut est venerea sed solum ut est salubris.

In sequentibus conclusionibus dicendum erit quid iuris si nulla delectatio venerea [f.296] sit praesens in appetitu sensitivo utrum eo tempore voluntati liceat complacere in pollutione praeterita vel futura. Et distinguendum est: nam vel pollutio eveniet cum cogitatione et delectatione sensibili, vel sine illa, ut explicabitur in conclusione 2 et 3, in quibus diligenter observa peculiarem rationem peccati obiectivi repertam in pollutione evenienti cum cogitatione et delectatione, quae ratio peccati obiectivi non reperitur in alia pollutione. Nam forte hoc intendunt gravissimi Doctores qui supra, q.74, a.3, dubio 4, in 2^a sententia dicunt in motibus provenientibus ex imaginatione semper esse peccatum, non vero in aliis.

2^a CONCLUSIO: *Si pollutio evenit sine ulla cogitatione et delectatione sensibili per actionem virtutis expulsivae solius vel si non recordatur homo se habuisse aliquam delectationem in pollutione, tunc absolute illicita est illius pollutionis complacentia in voluntate propter sanitatem vel propter alium bonum finem. Ita Doctores 2^{ae} sententiae. Quod si complacentia non moveatur a sanitate nec ab alio bono fine sed a fine indifferenti vel malo*

venialiter non erit peccatum mortale complacentia sed tantum veniale.

PROBATUR, quia, ut naturalis et bona est nutritio hominis, ita naturalis et bona est actio eiusdem gradus vegetativi qua nociva expelluntur non intervenienti actu aliquo appetitus sensitivi, et huius expulsionis gubernatio non pertinet ad rationem, quare illa pollutio non continet maiorem malitiam obiectivam quam vomitus aut sudor non procuratus.

CONFIRMATUR, quia non violatur ius prolis, nam hoc ius prohibet eum tantum motum seminis qui fit per appetitum et imaginativam, at vero motus ille qui fit per virtutem excultricem et primas qualitates cadit sub iure virtutis nutritivae.

Sed OBIICIENS: ergo licebit propter sanitatem procurare eiusmodi pollutionem, sicut licet procurare vomitum aut sudorem. RESPONDEO negando consequentiam propter rationem fusius explicatam supra, dubio 7 in conclusione 3.

Hinc INFERTUR *eadem ratione licere desiderium absolutum huiusmodi pollutionis illa tamen lege ut illam nullo modo causetur.*

PROBATUR, quia huiusmodi desiderium non habet aliud obiectum quam illa complacentia absoluta quod quamvis periculosum sit quando aliquis sibi pollutionem desiderat verum quando alteri desiderat, ut quando medicus in aegroto illam desiderat, tunc non solum est licitum ex se sed etiam tutum. Ut bene Navarro, cap.16, n^o 7³¹², et Corduba [f.296v] lib.2, q.30, § *Ad secundam rationem.*

3^a CONCLUSIO: *Si pollutio contigerit cum cogitatione et delectatione sensibili, peccatum mortale erit complacere de illa absolute et sine praecisione quamvis finis complacentiae sit sanitas vel alius bonus effectus et quamvis pollutio contigerit sine culpa.* Ita Doctores 2^{ae} sententiae.

³¹² M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.16, n.7: Venecia, 1584, p.290s.

PROBATUR bene ex Hadriano, Soto et aliis Doctoribus 1^o sententiae: quia talis pollutio habet totam turpitudinem obiectivam quam habet pollutio culpabilis et solum illi deest voluntas libera ratione cuius imputetur; ergo si per voluntatem complaces in illa absolute et sine ulla praecisione aut conditione, iam libere amplecteris malitiam.

CONFIRMATUR 1^o, quia si dum aliquis habet eiusmodi delectationem et pollutionem consentiret in eam, peccaret mortaliter et tamen nullum aliud obiectum malum amplecteretur nisi quod amplectitur ille qui in praeterita pollutione sine praecisione complacet.

CONFIRMATUR 2^o, quia si forte pollutio illa et delectatio excusabatur a mortali, quia in somnis evenit aut per surreptionem, et antequam perficeretur vigilares et plene deliberares et consentires in eam, peccares mortaliter; ergo peccas mortaliter si in toto illo obiecto complaces.

CONFIRMATUR 3^o regula generali: *quoties aliqua actio excusatur a culpa per ignorantiam aut per aliam causam auferentem voluntarium vel libertatem, si postea libere quis amet talem actionem, erit peccatum, quia iam nihil erit quo excusetur a culpa.* Haec regula potest multis exemplis ostendi, praesertim in his actionibus quae naturali iure prohibentur, nam Iacob peccasset mortaliter si gavisus fuisset quod sine sua culpa Liam cognovisset, et peccatum mortale erit gaudere quod in amentia Deum oderis aut blasphemaveris aut convicia iactaveris contra inimicum vel gaudere quod propter invincibilem errorem falsum testimonium dixeris aut iniustam sententiam pronuntiaveris aut quod inimicum casu et sine culpa interfeceris. Licet enim licitum sit gaudere quod culpa non fuerit in his actionibus sed non licet gaudere quod hae actiones fuerint factae, etiam sine culpa.

CONFIRMATUR 4^o, quia nullus gauderet quod in amentia odisset Deum vel interfecisset hominem nisi tunc quando gaudet odio haberet Deum et illum hominem; nulla enim mater gauderet quod in somno citra culpam suffocasset uni- [f.297] -cum filium.

CONFIRMATUR 5^o, quia alias femina que vi oppressa est posset gaudere de copula praeterita et desiderare aliam similem contingentem sine suo consensu propter filium inde habitum sine sua culpa.

6^o, Hadrianus citatus in 1^a sententia confirmat ex Augustino relato capite *Unum orarium* d.25, § *criminis appellationem* dicente nihil esse adeo veniale quod non fiat mortale dum placet³¹³, quae verba commode intelligi possunt ut ex Gerson Hadrianus explicat ut illud peccatum quod solo defectu libertatis aut voluntarii est veniale fiat mortale quando postea libere placet.

Quod si haec omnia argumenta vis retorquere contra praecedentem conclusionem 2^{am}, facile omnibus respondebis si recte teneas illam pollutionem quae sine delectatione et cogitatione fit excusari a culpa non ea solum ratione quia non fuerit volita libere sed etiam quia nullam turpitudinem obiectivam continet nisi apparenter propter similitudinem cum aliis pollutionibus.

Hinc sequitur a fortiori esse peccatum mortale desiderare similem delectationem evenientem cum delectatione quamvis nullo modo causetur a desiderio, et quantum ad hoc falsa est sententia Navarri.

Sed OBIICIES 1^o: talis pollutio causatur a natura ac proinde ab ipso auctore naturae; ergo non est mala nec erit peccatum mortale in illa complacere. RESPONDEO distinguendo consequens, nam in ordine ad gradum animale non est mala et ut sic causatur a natura et eius auctore Deo; at vero eadem pollutio cum delectatione contingens mala est in ordine ad naturam rationalem, ad quam pertinet secundum altiores regulas gubernare appetitum sensitivum; alias liceret homini permittere quoscumque motus appetitus sensitivi quia causantur a Deo, ut iram usque ad interficiendum inimicum.

OBIICIES 2^o, quia licitum est simpliciter complacere in actu habente conditiones ratione quarum non est peccatum, sicut

³¹³ c.3, d.25: Friedberg, I, 92.

licitum est complacere in actu matrimonii; sed huiusmodi pollutio habet conditiones excusantes a peccato; ergo licitum est complacere in illa. RESPONDEO distinguendo maiorem, nam quando actus exterior tales conditiones habet in se et ex parte obiecti ut quamvis scienter et libere causetur non sit peccatum, tunc non est peccatum complacere in illo actu; at vero quando actus exterior excusatur a peccato ex eo solum quia non est libere volitus [f.297v] tunc libere complacere in illo est peccatum ut constat exemplis adductis in confirmatione 3 et sequenti.

4^a CONCLUSIO: *Etiam si pollutio contigerit cum cogitatione et delectatione turpi licebit per voluntatem complacere cum praecisione, videlicet sub ea tantum ratione quia ea sanitatem affert et subtrahit fomitem tentationibus vel sub alia ratione boni praevisa et universaliter sumpta.* Ita Doctores 2^{ae} sententiae.

Pro huius explicatione observa circa controversiam licere complacentiam in sanitate et alio quovis effectu bono sequuto ex maximo scelere dummodo complacentia non feratur in scelus quod est illius causa, quod fatentur etiam Doctores 1^{ae} sententiae Soto et Ledesma; at vero in praesenti conclusione asserimus licere praeterea complacentiam de ipsamet pollutione ut de obiecto materiali dummodo complacentia feratur in illam cum praecisione, videlicet non ut continet delectationem turpem nec inordinationem contra finem generationis sed praecise ut causa est sanitatis.

PROBATUR quia, sub hac ratione communi nihil mali continet nam tota haec ratio reperitur in ea emissionem seminis quae est in matrimonio et in ea quae sine ulla delectatione contingit sola virtute potentiae expulsivae.

CONFIRMATUR 1^o, quia bonum est emissionem seminis esse causativam sanitatis aut alterius boni effectus; ergo bonum est complacere quod habuerit hunc effectum et quod ad illum habendum contigerit. CONFIRMATUR quia sub hac praecisione licebit complacere de adulterio in quantum ex eo susceptus est filius. Vide dicta dubio 10 et 11.

Sed DICES: iam ergo nihil interest inter complacentiam pollutionis culpabilis et complacentiam pollutionis inculpabilis

nam etiam in pollutione culpabili licitum est complacere sub hac praecisione. RESPONDEO: quoad eas praecisiones quae contingunt cum cogitatione et delectatione turpi nullum est discrimen; nihilominus est differentia quoad eas pollutiones quae contingunt sine cogitatione et delectatione nam in his licet absolute et sine praecisione complacere. Supra, conclusione 2^a.

Hinc sequitur sub eadem praecisione licere desiderium futurae pollutionis si possibile sit desiderium praescidens formalitates in re desiderata; caeterum alicui videbitur desiderium non posse praescindere, quia tendit ad existentiam rei, si autem res existat non potest in ea existere una formalitas sine alia; ergo non potest desiderari una formalitas quin desideretur alia. - Verum haec consequentia fallit ut constat in complacem- [f.298] -tia de praeterita existentia pollutionis aut de futura, nec occurrit aliqua sufficiens ratio asserendi complacentiam praescindere posse formalitates circa rem praeteritam vel futuram et desiderium non posse praescindere.

Praecedens autem ratio recte probat nullam esse praecisionem in desiderio quod movet ad procurandam rem desideratam quia tunc desiderium influit in rem ipsam et tribuit illi existentiam et non uni formalitati tantum sed utrius, quod non reperitur in complacentia seu desiderio inefficaci.

CONCLUSIO 5^a: *Hucusque fere speculative loquuti sumus, nam quod attinet ad praxim frequenter talia desideria erunt peccata mortalia propter periculum proximum consentiendi in praesentem delectationem appetitus sensitivi resultantem ex memoria pollutionis vel periculum proximum incidendi in voluntatem procurandi pollutionem aut aliud peccatum mortale. Et fere semper talia desideria erunt peccata saltem venialia quia continent aliquod periculum praesertim in hominibus minus perfectis qui facile decipiuntur illa apparenti ratione honesti, ut bene notat Gerson, De pollutione diurna, cap.11³¹⁴, alphabeto 37 vel 38, littera h; et Sotus, d.12, q.1, a.7, col.6, observat periculosius esse*

³¹⁴ I. GERSON, *Tractatus de pollutione diurna*, Propositio undecima: Paris 1606, t.2, col.494.

desiderare futuram pollutionem quam complacere in praeterita³¹⁵. Propterea a viro perfectionis studioso abesse similia desideria; quin potius desiderare debet oppositum ut Ecclesia canit *Procul recedant somnia etc.* quod desiderium pervenire debet ad eum usque gradum ut naturalis virtus raro et sine ulla delectatione aut cogitatione turpi superfluum humorem expellat. Ita Cassianus, lib.6, cap.20, et 22 et 23³¹⁶.

Dubitatur 18

Utrum liceat optare cogitationes et delectationes turpes et pollutiones et alia similia evenire contra voluntatem ut praebeant occasionem meriti dum illis resistitur

Haec questio, quamvis nonnihil pendeat ab alia universaliori, utrum sit appetenda tentatio, nihilominus peculiarem difficultatem habet in tentationibus carnis.

Cartusianus 2, d.21, q.3, fine³¹⁷, ait non solum perfectis sed etiam proficientibus esse appetendas non ut a demone ordinantur ad malum sed ut possunt materia [esse] meriti. [f.298v]

PROBATUR ex Iacobo, cap.1, [2] dicente *omne gaudium existimate, fratres carissimi, cum in varias tentationes incideritis*, et Ps 25,[2] *proba me, Domine, et tenta me.*

CONFIRMATUR 1º, quia utilis est tentatio; ergo appetenda. Antecedens constat 1 Cor, [10,13] *faciet cum tentatione proventum*, et Jacobi, 1, [12,] *beatus vir qui suffert tentationem quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vitae.* Imo necessaria dicitur esse tentatio, Tobiae, 12, [13] *et quoniam*

³¹⁵ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum, tomus primus*, d.12, q.1, a.7: Salamanca, 1557, t.1, p.557b.

³¹⁶ IOANNES CASSIANUS, *De coenobiorum institutis libri duodecim*, 1.6, *De spiritu fornicationis*, c.20, 22, 23: PL 49 289-292.

³¹⁷ DIONYSIUS CARTUSIANUS, *In Sententiarum librum II, commentarii locupletissimi*, d.21, q.3: Venecia 1584, p.405b.

acceptus eras Deo necessarium fuit ut tentatio probaret te. Quod idem constat ex aliis Sacrae Scripturae testimoniis.

CONFIRMATUR 2^o, quia quod Deus efficit propter nostram salutem id nos optare possumus; sed Deus tentat homines saepe ut Abraham et alios iustos, *quoniam Deus tentavit eos et invenit illos dignos se* [Sap 3,5].

2^{um} ARGUITUR ex D. Augustino, 14 De Civitate, cap.9³¹⁸, dicente iustos cupere aut metuere tentari prout se firmitas eorum aut infirmitas habuerit.

CONFIRMATUR 2^o, quia plurimi Sancti Patres provocaverunt demones ad certamen, ut Antonius, Pacomius et Hilarion.

3^o, quia peculiariter tentationes carnis utiles sunt ne quis infletur superbia et aliae tentationes ne otio torpeat, et ut ad Deum confugiat, ferventer oret et expertus melius aliis et sibi consulat, unde Eccli 34, [9] *qui non est tentatus, quid scit*. De quo tractat D. Gregorius, 2 Moralium, cap.36³¹⁹; D. Chrysostomus optime in id 2 Cor 12, [7] *datus est mihi stimulus carnis meae*³²⁰; Cassianus, Oratione 12, cap.5³²¹; Thomas de Kempis, De imitatione Christi, cap.12 et 13; Scholastici infra, praesertim Cartusianus.

4^o, quia martyrrium ad peccatum gravissimum inducit efficacius quam tentatio carnis, et nihilominus licet appetere martyrrium, quod desideravit D. Dominicus, D. Franciscus et plerique alii Sanctorum.

Ut universalem quaestionem de omnibus tentationibus breviter expediamus observa Doctores non eodem modo respondere quaestioni, verumtamen non dissentiunt de re.

³¹⁸ AUGUSTINUS, *De Civitate Dei libri XXII*, l.14, c.9: CCL 48, p.426, 4-32.

³¹⁹ GREGORIUS MAGNUS, *Expositio moralis libri Iob*, lib.2, c.36: Opera, Antverpiae, 1572, p.11b.

³²⁰ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homiliae in 2 ad Corinthios*, Hom.26: PG 61 577s.

³²¹ IOANNES CASSIANUS, *Collationum XXIV*, coll.12, c.5: PL 49 875.

Sit ergo 1^a CONCLUSIO: *tentatio non est appetenda absolute et sine conditione propter utilitates quas ex illa possumus consequi*. Ita D. Thomas, 2, d.21, q.1, a.3³²²; D. Bonaventura, d.23, a.1, q.3³²³; Aegidius, d.21, q.1, a.5³²⁴. Quamvis D. Bonaventura solum dicat esse probabilem.

PROBAT D. Thomas quia non est optandum propter aliquem bonum finem medium ordinatum per se ad fi- [f.299] -nem oppositum et afferens probabile periculum illius, quamvis per accidens possit servire ad illum finem, sicut non est optandum venenum propter sanitatem cum probabili periculo mortis quamvis per accidens possit servire sanitati; sed tentatio per se ordinatur ad peccatum et affert periculum illius et per accidens subservit ad bonum finem; ergo non est optanda.

CONFIRMATUR 1^o, quia nullus dux prudens optaret absolute exurgere bella periculosa reipublicae ut animum fortem atque fidelem ostenderet.

CONFIRMATUR 2^o, quia tenemur quantum possumus tentationes extinguere; ergo non debemus illas desiderare. 2^o quia optare tentationes aut semper aut regulariter est minus tutum quam illas fugere, ut docet D. Thomas citatus. Praeterea qui tentationes fugit longius recedit a superbia et a peccato tentandi Deum, quae non raro reperientur si tentationibus occurrimus, cum possimus fugiendo exercere alia opera virtutum non minus meritoria atque ut ostenderet Christus Dominus non esse a nobis provocandas tentationes ductus est a Spiritu in desertum ut tentaretur a diabolo, ut notat Glossa ibi.

2^a CONCLUSIO: *licitum est optare tentationes simul cum victoria ita ut in virtute talis voluntatis non velimus tentationes cum sola spe obtinendi victoriae sed velimus et optemus*

³²² THOMAS AQ., *Commentum in librum 2 Sententiarum*, d.21, q.1, a.3: ed. Vivès 8 277.

³²³ S. BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 2, d.23, a.1, q.3: Quaracchi, t.2 (1885), p.535.

³²⁴ AEGIDIUS COLUMNA ROMANUS, *In secundum librum Sententiarum*, dist.21, q.1, a.5: Venecia 1581, p.184.

tentationes dependenter a victoria in re et de facto consequenda (quod nota, ne videatur haec conclusio contraria praecedenti). Ita docent absolute Doctores citati in 1^a conclusione. Sed limitatur a Doctoribus citandis in conclusione 3^a.

PROBATUR conclusio, quia hoc coniunctum, scilicet tentatio et victoria simul est obiectum bonum et per se utile ad beatitudinem.

3^a CONCLUSIO: *nullo modo licet optare absolute et sine praecisione tentationem carnis etiamsi desideretur dependenter a victoria consequenda*. Ita docent Durandus, 2, d.21, q.2³²⁵, ubi Cartusianus, q.3, prope finem³²⁶, et probabilem dicit D. Bonaventura citatus in 1^a conclusione.

PROBANT hi Doctores, quia tentatio carnis numquam est sine peccato, ut docet Magister, 2, d.21, § *Porro sciendum*³²⁷; D.Thomas ibi, q.1, a.2 corpore³²⁸, et 3^a parte, q.41, a.1 ad 3³²⁹; unde colligitur D. Thoma [f.299v] intellexisse hanc limitationem conclusionis 1^{ae}, quia in illa loquebatur de tentatione sub ratione praecisa tentationis, non vero de tentatione quae simul est peccatum.

Sed OBIICIENS, quia dictum est supra, a.3, dubio 4 huius quaestionis 74, non omnem inordinatum motum sensualitatis esse peccatum, quia aliqui nullam habent libertatem nec imputabilitatem. RESPONDEO, hoc argumentum probat non omnem tentationem carnis esse actum peccati imputabilem; nihilominus omnis tentatio carnis est peccatum obiectivum, id est obiectum inordinatum et tale ut quando volitum fuerit imputetur ad culpam; ergo non licet absolute et sine praecisione illud desiderare

³²⁵ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 2, d.21, q.2: Amberes 1566, fol. 166.

³²⁶ DIONYSIUS CARTUSIANUS, *In Sententiarum librum II, commentarii locupletissimi*, d.21, q.3: Venecia 1584, p.405b.

³²⁷ PETRUS LOMBARDUS, *Libri IV Sententiarum*, 2, d.21, c.6: ed. Quaracchi 1916, t.1, p.407.

³²⁸ THOMAS AQ., *Commentum in librum 2 Sententiarum*, d.21, q.1, a.2 c: ed. Vivès 8,276a.

³²⁹ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 3, q.41, a.1 ad 3: ed.leon. 11,404.

quamvis propter bonum finem . Hanc doctrinam aliis verbis tradit Ricardus 2, d.21, a.2, q.3 et d.24, a.4, q.1³³⁰. Vide dicta in conclusione 3, praecedenti dubio. Faciunt non parum quae docet D. Thomas, 3 p., q.41, a.2 ad 2³³¹.

CONFIRMATUR conclusio quia peculiare est tentationibus carnis ut fugiendo potius quam resistendo vincantur.

Observandum est gravius et manifestius peccatum esse desiderare tales tentationes carnis quando tali desiderio fovetur praesens delectatio sensibilis de turpi cogitato, ut constat in conclusione 1 praecedentis dubii; si autem nulla sit praesens delectatio sensibilis adhuc procedunt rationes allatae pro conclusione 3.

DICES: quare hic non excipitur pollutio eveniens sine delectatione et cogitatione turpi siquidem in illa absolute complacere propter bonum finem licitum est, ut in conclusione 2 dubii praecedentis; RESPONDEO: opus non est exceptione, quia eiusmodi pollutio nullo modo continetur in conclusione, nam non est tentatio, cum ad tentationem requiratur impulsus per affectum appetitus aut saltem per cognitionem aliquam.

Praecedens conclusio videtur contradicere Hadriano, q.4 De Eucharistia, § *Respondeo*, dum ait se non videre peccatum in consensu delectationis propter victoriam et cum spe divini auxilii et cum moderatione ne nimium invalescat et ea lege ut non placeat obiectum tentationis³³². Sed pro huius explicatione sit 4^a conclusio.

4^a CONCLUSIO: *Non erit peccatum mortale optare tentationes carnis per desiderium voluntatis et non per affectum appetitus*

³³⁰ RICARDUS DE MEDIA VILLA, O.M.C., *Super quartum librum Sententiarum*, d.21, a.2, q.3: Brixiae 1591, t.2, p.256; d.24, a.4, q.1: p.314.

³³¹ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 3, q.41, a.2 ad 2: ed.leon. 11,405.

³³² HADRIANI VI PONT. MAX., *Quaestiones de Sacramentis in quartum Sententiarum librum*, De Sacramento Eucharistiae, q.4, § *Respondeo*: Paris, Venecia en portada, y al final Roma 1522 (Reproducc. New Jersey 1964), fol.34.

sensitivi dummodo non desiderentur [f.300] *nisi sub illa ratione communi et abstracta, quatenus sunt occasio meriti.* Haec conclusio PROBATUR eodem modo quo probata est conclusio 4 praecedentis dubii.

Ad argumenta initio proposita RESPONDEO 1^o, saepe appellari tentationes labores qui immittuntur a Deo ut vir iustus operibus ostendat suum amorem erga Deum, et has tentationes optare licet sed cum discretione et humilitate et sub spe divini auxilii, et de his loquitur fere semper Sacra Scriptura dum ait gaudendum esse de tentationibus vel ipsas esse optandas. Hactenus tamen loquuti sumus de tentatione ordinata ab aliquo inimico ad ruinam, quo sensu D. Iacobus dicit *neminem a Deo tentari.* RESPONDEO 2^o, etiam tentationes nostrorum adversariorum tolerandas esse hilari et erecto animo, quod intendunt testimonia Sacrae Scripturae et Sanctorum initio adducta. RESPONDEO 3^o: optanda est tentatio quae non est peccatum dummodo optetur simul cum victoria ut dictum est in conclusione 2; sed non est optanda tentatio quae simul est peccatum obiectivum, ut in conclusione 3. Denique, his et aliis argumentis sigillatim respondent D. Thomas et D. Bonaventura citati.

Dubitatur 19

Quomodo reperiatur delectatio morosa in verbis vel proferendis vel audiendis

Primo, constat verba etiam turpia non esse peccatum ex se quia ex se ordinantur ad significandos conceptus, et cuiusque rei etiam turpis bona est et honesta cognitio et significatio cognitionis, Sunt autem peccatum mortale in quantum significant vel fovent vel causant affectum rerum turpium quas significant. Et in praesenti non est dicendum de verbis directe provocantibus ad malum, ut cum praecipitur vel consulitur nec de indicantibus absolutam voluntatem peccandi, sed tantum de his verbis quae delectationem morosam continent.

Sit 1^a CONCLUSIO: *Peccat mortaliter qui se iactat de aliquo peccato mortali ut homicidio aut contumelia aut fornicatione, et similiter qui alium commendat ut fortem eo quod se vindicaverit vel felicem quia feminam obtinuerit. Ita docet Angelus, iactantia, n^o 2, ubi Sylvester³³³, Armilla³³⁴ et Caietanus³³⁵ [f.300v] qui idem docet 2.2, q.112, a.2³³⁶, col.2; Margarita confessorum, in 6^o praecepto, fol 90³³⁷; Viguerius, cap.5, § 13, versic.3, fol.77³³⁸; Navarro, cap.16, n^o 14³³⁹; Alcocer, cap. 20, fol.74³⁴⁰; Medina, in Summa, cap.14, § 35.*

Huius conclusionis APERTA RATIO est, quia iactantia et laus continent complacentiam et approbationem rei de qua laudamus vel iactamus, quam radicem iactantiae Davis aperuit Ps 51 [3] dicens *quid gloriaris in malitia, etc., [5] dilexisti malitiam super benignitatem, iniquitatem magis quam loqui aequitatem, [7] propterea Deus destruet te, etc., quod supplicium indicat gravitatem peccati, et Prov. 2 [14] qui laetantur cum malefecerint et exsultant in rebus pessimis. Praeterea haec iactantia vel laus grave scandalum continet.*

Hinc sequitur 1^o eadem ratione mortaliter peccare qui alium vituperat eo quod praetermiserit oblatam occasionem criminis ut quia iniuriam acceptam non vindicaverit vel qui sibi vitio vertit et infelicem se dicit quod non arripuerit occasionem accedendi ad

³³³ *Summa Sylvestrina*, Iactantia: Lyon 1593, parte II, p.3a.

³³⁴ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla* : Barcinonae 1566, fol.320v.

³³⁵ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "iactantia" : Lugduni 1529.

³³⁶ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2.2., q.112, a.2; ed.leon. 9,436.

³³⁷ *Margarita confessorum*, Hispali 1526, fol.90.

³³⁸ IOANNES VIGUERUS, GRANATENSIS, O.P., *Institutiones ad christianam Theologiam*.... cap.5, § 12, versic.3: Antverpiae 1565, fol.77v.

³³⁹ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.16, n.14: Venecia, 1584, p.296.

³⁴⁰ FRAY ANTONIO DE ALCOCER, *Confessionario breve*, c.20, Del sexto mandamiento: Córdoba 1592, fol.78.

feminam, quia haec omnia supponunt complacentiam et desiderium peccati.

Sequitur 2°. quod attinet ad malitiam iactantiae et laudis non minus peccatum esse si de falso crimine quam si de vero te iactes; eandem enim complacentiam continet atque idem scandalum gloria propter iactantiam falsi criminis et verecundiam metumque ne existimaretur innocens accusat merito Augustinus, 2° Confessionum, cap.3³⁴¹.

3°, reducitur hoc peccatum ad eam speciem cuius fuerit peccatum de quo te iactas vel alium laudas ac propterea omnes illae circumstantiae quae explicandae forent in confessione si vere patratae fuissent denuo, denuo omnes illae explicandae sunt in confessione iactantiae, quamvis numquam commissum sit tale facinus vel quamvis prius explicuisses in confessione. Exemplum sit iactantia de adulterio vel de homicidio clerici ut magis explicatum est dubio 1 ante solutionem argumentorum.

Nihilominus, quamvis commiseris adulterium, si tamen non te iactasti nisi de illo sub communi nomine et ratione fornicationis sine complacentia in peculiari turpitudine adulterii tunc non erit opus in confessione explicare nisi iactantiam de fornicatione. Itaque parum refert quae fuerint circumstantiae facinoris commisi quod lau- [f.301] -das sed in hac re multum refert quae fuerint circumstantiae quae simul cum facinore iactas.

Et haec doctrina non pendet ex illa quaestione utrum in confessione necessario explicandae sint circumstantiae notabiliter aggravantes.

4°. Contingit aliquando eum qui se vel alium laudat de aliquo facinore, laudare non de opere absolute sed tantum de robore vel arte, et tunc non erit peccatum mortale, imo quandoque nullum peccatum erit si laus illa utilis sit ad aliquem bonum finem, ut explicatum est dubio 3, conclusione 2 in simili.

³⁴¹ Cf AUGUSTINUS, *Confessionum libri XIII*, 1.2, c.3, n.7; CCL 27 21; PL 32 678.

5°. Quod dictum est de laudante dicendum est etiam de audiente laudes si admiratur et suspicit facinus quasi laude dignum.

Restat dicere de verbis turpibus quae nec iactantiam aut laudem continent nec ordinantur ad persuadendum peccatum mortale sed proferuntur et audiuntur ob delectationem, utrum illa sint peccatum mortale.

Negat absolute Caietanus, 2.2, q.148 fine³⁴² et q.168, a.3 ad 1 et 2 dubium³⁴³. Probat ex Apostolo ad Ephesios 5 [3s] dicente *fornicatio aut omnis immunditia aut avaritia nec nominetur in vobis sicut decet sanctos, aut turpitude aut stultiloquium*, id est turpia verba, ut exponunt ibi Chrysostomus³⁴⁴, Athanasius et alii Patres, et statim subdit Apostolus [5] *omnis fornicator aut immundus aut avarus non habet haereditatem in regno Christi*, unde sic argumentatur Caietanus: «prius inter haec peccata numeratur stultiloquium et postea praetermittitur quando numerantur peccata quae excludunt a regno Dei; ergo non est peccatum mortale. Verumtamen argumentum est debile tum quia praetermissa est etiam turpitude quae postea sine dubio intelligitur sub nomine immunditiae, sub quo existimo comprehendi turpia verba, ut notat D. Thomas, 2.2, q.154, a.4 ad 1³⁴⁵, et reddit rationem quia verba non participant essentiam huius peccati nisi ut proficiscuntur ab immunditiis et libidine; tum etiam quia si forte Paulus illis verbis intendebat ostendere stultiloquium non esse tale peccatum intelligendus erat de turpibus verbis prolatis sine delectatione rei turpis, de quibus in conclusione 3.

³⁴² THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2.2., q.148: ed.leon. 10,176.

³⁴³ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2.2, q.168, a.3: ed.leon. 10,353.

³⁴⁴ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homiliae in epist. ad Ephesios*, Hom.17: PG 62 117s.

³⁴⁵ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2, q.154, a.4 ad 1: ed.leon. 10, 225.

Sit ergo 2^a CONCLUSIO CERTA: *peccatum mortale est loqui vel audire turpia propter delectationem resultantem ex rebus turpibus cogitatis, quam cogitationem excitant et fovent illa verba*. Hoc docet, quamvis non adeo aperte Cyprianus, libro De virginitate, cuius verba refert D. Antoninus infra; et D. Thomas, 2.2, q.168, a.3 corpore³⁴⁶. Et expresse affirmat D. Antoninus, 2^a parte, tit. 5, cap.1, § 8³⁴⁷; Ioannes de Friburgo in Summa Confessorum, lib.3, tit.34, q.272 (qui excedi cum Ulrico affirmans id esse de fide); Angelus, *luxuria*, n^o 2; Margarita confessorum, in 6^o praecepto, fol.90³⁴⁸; Gerson, 2^a p., in Regulis moralibus³⁴⁹, alphabeto 24, litt Y; Armilla, *impudicitia*, n^o 1³⁵⁰; Navarro, cap.16, n^o 14³⁵¹. Favet eidem conclusioni non parum citata verba Ad Ephesios, 5.

PROBATUR EVIDENTER, quia delectatio morosa in rebus turpibus ex genere est mortale peccatum; ergo hanc delectationem excitare et fovere verbis erit peccatum mortale. Quare, ut existimo, Caietanus non intendit hanc conclusionem negare sed tantum affirmare conclusionem 3 sequentem.

Idem dictum sit de quibuscumque verbis significantibus alia peccata verumtamen rarius contingit in iis verbis peccatum mortale, sicut etiam in illis rarius contingit delectatio morosa quam in luxuria.

OBSERVANDUM est 1^o parum referre quod verba aperta vel per distantissimas metaphoras significant aliquid turpe dummodo animus loquentis vel audientis intendat cogitationem et delectationem de re turpi, quod saepe explicare oportet poenitentibus

³⁴⁶ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2, q.168, a.3 c: ed.leon. 10,352.

³⁴⁷ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, cap.1, § 8: Lyon, t.2 (1529), f.107d.

³⁴⁸ *Margarita confessorum*, Hispali 1526, fol.90.

³⁴⁹ I. GERSON, *Regulae morales*, § De luxuria: Paris 1606, t.2, col.25s.

³⁵⁰ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcinonae 1566, fol.226.

³⁵¹ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.16, n.14: Venecia, 1584, p.296.

praesertim iis qui sibi videntur esse politoris sermonis et acuti ingenii.

2º, parum refert utrum turpia dicantur historias narrando vel fabulas vel fingendo quid aliquis faceret hac vel illa occasione oblata, immo etiam si dicantur turpia quasi detestando illa. Saepe enim contingit a conditis hominibus detestationem rerum quarundam turpium ut sodomiae usurpari verbis ad captandam delectationem ex memoria ut ostendit eorum risus et modus loquendi comparatus potius ad excitandum appetitum quam ad frenandum quo etiam sensu vulgares poetae componere solent quos appellant "desengaños". [f.302]

3º. Non solum quando turpes actiones significantur verbis sed etiam quando partes corporis occultae significantur, propter dictam delectationem contingit peccatum. Verumtamen [si] non placet tunc visio vel tactus illarum sed solum cogitentur et placeant ipsae partes, non videntur peccatum mortale; est tamen veniale grave.

3ª CONCLUSIO: *non est peccatum mortale dicere vel audire verba turpia ex quadam levitate ad delectationem quae nascitur non ex rebus turpibus sed ex modo dicendi artificioso vel stulto aut ex convitio lepido quod in eis continetur aut leve irrisione alterius vel curiositate rerum naturalium vel alienarum actionum vel propter aliam similem causam.*

Ita D. Antoninus, 2 p., tit.5, cap.1, § 8³⁵²; Caietanus, 2.2, q.168, a.3 ad dubium 1 et 2³⁵³; Navarro, cap.14, nº 31, litt.f, § 18, qui in nova impressione notatur nº 42³⁵⁴.

PROBAT D. Antoninus ex D. Augustino dicente *ream linguam non facit nisi rea mens*, unde D. Thomas universaliter docet turpitudinem verborum esse iudicandam ex intentione proferentis, quod intellige si verba intentum sensum admittant sed non est

³⁵² ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, cap.1, § 8: Lyon, t.2 (1529), f.107d.

³⁵³ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2,2., q.168, a.3: ed.leon. 10,353.

³⁵⁴ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.14, n.42: Venecia, 1584, p.262.

peccatum mortale delectatio cuius obiectum est artificiosus modus loquendi aut curiosa cognitio cuiusque rei; ergo verba quae hanc delectationem fovent non sunt peccatum mortale.

Si autem velis investigare quandonam delectationem de rebus turpibus ortam captaveris verbis quodove solummodo capere voveris delectationem aliam venialem. Utere regulis traditis dub. 3.

Limitat praecedentem conclusionem D. Antoninus citatus, *dummodo non sit proximum periculum consensus in turpem delectationem vel actum nec in loquente nec in aliquo audientium*; nam si tale periculum proximum probabiliter immineret esset peccatum mortale turpia loqui, quamvis propter curiositatem vel alium finem solum venialiter malum, ut constat ex dictis dubio 5, quae ut melius accommodes rei praesenti adverte turpia verba non per accidens sed per se et ex ratione sua impellere ad turpia facta, unde Athanasius in citata verba ad Ephesios 5 *praebent* —inquit— *verba ad res ipsas ingressum*, idem Chrysostomus, ad Ephesios, sermo 16³⁵⁵; D. Basilius, *De legendis libris gentilium*, pagina 2, ait [f.302v] *pravis assuescere sermonibus via quaedam est ad rem ipsam*³⁵⁶; Augustinus, 1 Confessionum, cap.16³⁵⁷; et Aristoteles 7 Politicorum, cap. ultimo ait: *ex turpiter loquendi licentia sequitur et turpiter facere*³⁵⁸; facit illud Menandri quod ad aliud propositum usurpavit Paulus, 1Cor 15,[33] *corrumpunt bonos mores colloquia prava*.

Propterea, sine necessitate uti verbis turpibus semper est grave veniale et quando imminet proximum periculum est mortale. Insuper, verba ex se licita quae viam aperiunt turpibus, usque adeo vitari voluit D. Hieronymus, epistola 2 ad Nepotianum,

³⁵⁵ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homiliae in epist. ad Ephesios*, Hom.17: PG 62 117s.

³⁵⁶ BASILIUS MAGNUS, *De legendis libris gentilium: Opera*, Paris 1566, p.213D.

³⁵⁷ AUGUSTINUS, *Confessionum libri XIII*, 1.1, c.16, n.26 : CCL 27 14; PL 32 672.

³⁵⁸ ARISTOTELES, *Politicorum sive de rebus publicis*, lib.7 cap.17: Operum t.2, Lugduni 1549, col.896.

paulo ante finem, ut ita praecipiat *numquam de formis mulierum disputes*³⁵⁹.

Ex dictis COLLIGITUR quando sit peccatum mortale canere turpia vel eiusmodi cantinelas audire. Idem namque dicendum est quod de verbis turpibus, ut bene D. Antoninus, Margarita confessorum et Navarro citati. Hoc tamen peculiare habet carmen quod creditur in illo delectare numerus et musica et non res turpis significata saepius et probabilius quam in aliis verbis, verumtamen aliunde saepius contingit proximum periculum consensus quia vehemens delectatio carnis dulcedine musicae condita difficilius repellitur ex animo, et praesertim si canat femina, quod optime exaggerat D. Augustinus, libro De singularitate clericorum, qui etiam habetur inter opera D. Cypriani³⁶⁰. - Vide quae ex sententia Ethnicorum adducit Mendoza, q.9 scholastica, a n^o 26³⁶¹.

COLLIGITUR 2^o, peccare mortaliter eos qui exhibent comedias rerum turpium praesertim eo ornatu vestium, iis motibus et figuris verborum quibus inordinati amores repraesentantur ut aliquid magnum et excellens dignumque non solis honestis sed etiam nobilibus viris et proceribus. Ita D. Antoninus, 2 p., tit.3, cap.7, § 5³⁶²; Sylvester, *ludus*, § 3³⁶³; et Mendoza, in Scholastica, q.9, de comediis non gerendis per feminas, § 10³⁶⁴, ubi recte notat hoc esse peccatum mortale etiamsi histriones non intendant inducere ad mortale nec complaceant in rebus turpibus. Huius ratio est quia compluribus auditoribus causat delectationem morosam rerum turpium spectaculum. Cuius inditium est quod

³⁵⁹ HIERONYMUS, *Epistola ad Nepotianum* : PL 22, 538.

³⁶⁰ CAECILIUS CYPRIANUS, CARTHAGINENSIS, *De singularitate clericorum, Origenis iuxta quosdam* : Hamberes 1589, t.3, p.458s.

³⁶¹ ALPHONSUS MENDOZA, EX ORDINE EREMITARUM D. AUGUSTINI, Q.9 Scholastica, *Utrum comaediae ... licite faeminarum ministerio ... gerantur*: Salamanca 1588, pp.579-609.

³⁶² ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.3, cap.7, § 5: Lyon, t.2 (1529), f.82a.

³⁶³ *Summa Sylvestrina*, Ludus 3: Lyon 1593, parte II, p.158b.

³⁶⁴ ALPHONSUS MENDOZA, EX ORDINE EREMITARUM D. AUGUSTINI, Q.9 Scholastica, *Utrum comaediae...*: Salamanca 1588, p.579.

eodem arti- [f.303] -fitio verborum et apparatu vestium frigidae videntur plerisque auditoribus comediae nisi vel cenae vel illarum intermissiones aliqua re turpi condiantur. Nec potes respondere hoc scandalum et periculum evenire per accidens, est enim valde per se respectu talium verborum, ut supra notavimus, et respectu talis modi repraesentandi.

Et quod ethnicorum comediae consequerentur olim propositis deorum sceleribus ut illa non existimarentur esse hominibus indigna, ut notat Augustinus 1 Confessionum, cap.16³⁶⁵, ex Terentio in Eunuco, id hodie consequuntur histriones propositis exemplis regum et magnatum quibus populo omnem peccandi pudorem detergant. Quae causa Augustinum impulit ut tractatu 100 in Ioannem, in illa verba *Ille me clarificavit, diceret donare res suas histrionibus vitium est immane, non virtus*³⁶⁶, et idem ait in Ps 102, [6] *faciens misericordias Dominus*³⁶⁷.

COLLIGITUR 3^o, peccatum mortale esse audire comedias turpes quando aliquis expertus est se aliquoties incidisse in consensum actus vel delectationis turpis occasione similis repraesentationis vel quando ex sua dispositione animi et corporis probabiliter colligit proximum periculum. Ita colligitur aperte ex Cypriano, lib.1, epist.2, et in veteribus codicibus, lib.2, epist.2³⁶⁸; et Chrysostomo, homilia 69 in Mt et hom.51 in Ioannem apud Mendoza, in Q. scholastica 9³⁶⁹, in fine. Huius rationem a priori tangit Augustinus, 3 Confessionum, cap.2³⁷⁰, quia auditores comediarum congaudere solent amantibus quando sese fruuntur per flagitia et quando se amittunt miserentur eorum, qui

³⁶⁵ AUGUSTINUS, *Confessionum libri XIII*, l.1, c.16, n.24 : CCL 27 14; PL 32 672.

³⁶⁶ AUGUSTINUS, *In Ioannis Evangelium expositio*, trac.100: Basilea 1542, t.9, col.494.

³⁶⁷ AUGUSTINUS, *Enarrationes in Psalmos*, Ps 102: CCL 40, 1463, 26-30.

³⁶⁸ CYPRIANUS, *Ad Donatum, De Gratia Dei, Epistola 2* : Amberes 1589, t.1, p.1-4.

³⁶⁹ ALPHONSUS MENDOZA, EX ORDINE EREMITARUM D. AUGUSTINI, Q.9 Scholastica, *Utrum comaediae...*: Salamanca 1588, pp.579-609.

³⁷⁰ AUGUSTINUS, *Confessionum libri XIII*, l.3, c.2: CCL 27 28; PL 32 684.

affectus supponunt complacentiam et amorem similis flagitii. Hanc doctrinam aperte tradit Mendoza in q.9 Scholastica, § 11³⁷¹, et eandem ut certam supponere videtur Ribera Michael, cap.1, a n° 60, ubi late persequitur mala et pericula turpium comediarum. Imo, Aristoteles, 7 Ethicorum, cap. ultimo³⁷², districte interdixit pueris comediis turpibus interesse.

Comedias autem non turpes quamvis profanas exhibere et audire non est mortale peccatum sicut nec alia spectacula quamvis christianis omnibus et praesertim poenitentibus fugienda sint, de quo D. Chrysostomus, homilia 1 *quod est periculosum adire spectacula*; D. Cyprianus, libro de spectaculis³⁷³; D. Basilius, in sermone de ebrietate et lusu³⁷⁴; D. Augustinus, 1 De Civitate, cap.32, et lib.2, cap.8, 11, 13 et 14³⁷⁵; et Ps 119; Tertulianus, [f.303v] libro de spectaculis ad finem³⁷⁶, quae verba et alia ad hanc rem spectantia vide in Mendoza citato.

4°. In personis ecclesiasticis gravius peccatum est gerendi vel audiendi comedias turpes quia carnis affectus excitatos non possunt dirigere ad honestos amores matrimonii ut possunt coniugati. Et universaliter audire histriones prohibetur clericis capite *clerici el segundo* [sic] de vita et honestate clericorum³⁷⁷, et Innocentius papa, cap. *Praeterea* d. 51³⁷⁸, prohibet ordinari curiales quia minorum apparatus soleant praeesse aut interesse.

³⁷¹ ALPHONSUS MENDOZA, EX ORDINE EREMITARUM D. AUGUSTINI, Q.9 Scholastica, *Utrum comaediae...*: Salamanca 1588, p.579.

³⁷² ARISTOTELES, *Politicorum sive de rebus publicis*, lib.7 cap.17: Operum t.2, Lugduni 1549, col.896.

³⁷³ CYPRIANUS, *De spectaculis* : Amberes 1589, t.3, p.375ss.

³⁷⁴ BASILIUS MAGNUS, *In ebrietatem et luxum homilia*: Opera, Paris 1566, p.185.

³⁷⁵ AUGUSTINUS, *De Civitate Dei libri XXII*, l.1, c.32; l.2, cc.8,11,13,14: CCL 47, pp.32,40,42,44,45.

³⁷⁶ Q. SEPTIMI FLORENTIS, *De spectaculis liber*: Opera. 1580, p.592; PL 1, 735s.

³⁷⁷ c.15, X, *De vita et honestate clericorum*, III, 1: Friedberg, II, 453.

³⁷⁸ c.3, d.51: Friedberg I, 204

De quo bene Gratianus in principio distinctionis 48³⁷⁹ et idem colligitur ex capitibus infra citandis.

5°. Turpes comedias aut saltationes et ludos similes in ecclesia fieri auget novam circumstantiam peccati mortalis non solum ex naturali iure sed etiam propter praeceptum Innocentii III, cap. *Cum decorum*, de vita et honestate clericorum³⁸⁰, cui adstipulantur caput *deceat*, § *cessent*, de immunitate ecclesiarum³⁸¹, et 1^{um} decretum Tridentini *De vitandis in Sacrificio Missae*, sess. XXII, atque idem praeceptum fuit olim in Concilio Nannetensi, cap. *Nullus* 40 d.

Ex quibus capitibus colligitur esse peccatum mortale gerere aut permittere in ecclesia eas comedias aut ludos quae sunt vanae et leviter, quae extra ecclesiam peccata mortalia non essent idque propter decorem domus Dei et sacerdotum et propter positivum praeceptum. Ita docet, si bene inspiciatur Caietanus, 2.2, q.168, a.3 ad dubium 3³⁸²; Sylvester, *ludus*, n° 2³⁸³ et rigidius Angelus ab eo citatus; Navarro, cap.19, n° 3³⁸⁴; et de horis canonicis, cap.5, n°25; Medina in Summa, cap. 14, n°28; et parum dissidet Ludovicus Lopez, 1 p., instructorii, cap. 181 versus finem³⁸⁵. Citatur etiam Sandoval, *De officio ecclesiastico*, cap. 8 et 9.

6°. Tridentinum, sess.XXII citata prohibet in ecclesia non solum lasciva verba sed etiam sonos inanimatos organorum in quibus lascivum aut impurum aliquid miscetur, quod existimo esse peccatum superstitionis ex genere suo mortale quando sonus ex se accommodatus est ad turpia aut per illum communiter excitantur

³⁷⁹ dict. ante c.1, D.48: Fiedberg I, 173.

³⁸⁰ c.12, X, *De vita et honestate clericorum*, III, 1: Friedberg 2, 452.

³⁸¹ c.2, III, *De immunitate ecclesiarum*, 23, in VI°: Friedberg 2, 1062.

³⁸² THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2,2., q.168, a.3: ed.leon. 10,354.

³⁸³ *Summa Sylvestrina*, Ludus 2: Lyon 1593, parte II, p.157b.

³⁸⁴ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.19, n.3: Venecia, 1584, p.514s.

³⁸⁵ LUDOVICUS LOPEZ, O.P., *Instructorium conscientiae*, c.181: Salamanca 1592, p.426.

auditores ad cogitandum de rebus illicitis si sonus miscetur divinis officiiis vel adhibetur in honorem Dei et sanctorum, quod late et optime probat Caietanus, 2.2, q.91, a.2³⁸⁶; Medina, cap.14, § 2; Ludovicus Lopez 1 p., *Instructorii Conscientiae*, cap.181 versus finem³⁸⁷.

7º, COLLIGITUR idem dicendum esse de scribendis rebus turpibus et legendis quod dictum est de exhibendis et audiendis comediis; quapropter Augustinus, 1 Confessionum, cap. 16³⁸⁸, acri- [f.304] -ter obiurgat praeceptores grammaticae quod exponant turpes libros quasi venenum mortiferum in aureis vasis, scilicet elegantibus verbis propinandis. Vide Simancas, De catholica institutione, cap.38, nº 8; Ribera Michael 1 a nº 60. Imo, ut bene probat Castro, De iusta haereticorum punitione, cap 15, efficacius libri quam verba infundunt cordi venenum³⁸⁹, praesertim si libri artificium et metrum delectent et venenum lateat ne animus horreat. Idem dicendum est de faciendis vel inspiciendis turpibus simulacris aut picturis; de quibus et de libris vide Aristotelem, 7 Ethicorum, cap. ultimo³⁹⁰.

8º COLLIGITUR, quid iuris si aliquis audiens verba turpia risum gaudiumque simulet ne ab aliis contemnatur ut rusticus et inurbanus. Videtur enim esse peccatum mortale quia fingitur peccatum mortale, videlicet delectatio de rebus turpibus et talis fictio est scandalum activum. - RESPONDEO hoc communiter non esse peccatum mortale, quia risus et gaudium potest esse non de rebus turpibus sed de modo dicendi aut de convitio lepido aut de alia re, et propterea non continet scandalum activum, et aliunde

³⁸⁶ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thomae*, 2.2, q.91, a.2: ed.leon. 9,296.

³⁸⁷ LUDOVICUS LOPEZ, O.P., *Instructorium conscientiae*, c.181: Salamanca 1592, p.426.

³⁸⁸ AUGUSTINUS, *Confessionum libri XIII*, 1.1, c.16, n.26 : CCL 27 14s; PL 32 672.

³⁸⁹ ALFONSO DE CASTRO, *De iusta haereticorum punitione, libri tres*, 1.2, c.15: Paris 1578, t.2, col.281

³⁹⁰ ARISTOTELES, *Politicorum sive de rebus publicis*, lib.7 cap.17: Operum t.2, Lugduni 1549, col.896.

finis intentus est licitus, videlicet liberare se a molestia et forte etiam aliquando a vanagloria circumstantium. - Si autem aliquis eo risu intenderet aliis persuadere se esse deditum rebus turpibus ut illum magni faciant et dignum existiment sua familiaritate, erit peccatum mortale ex 1^a conclusione.

4^a CONCLUSIO: *loqui et audire verba amatoria sed non turpia notabiliter non est peccatum mortale, quamvis eo animo proferantur ut concilietur amor vanus et levis et delectatio inde orta (intellige secluso proximo periculo et scandalo)*. Ita D. Antoninus, 2 p., tit.5, cap.1, § 8³⁹¹; Armilla, *impudicitia*³⁹²; Alcocer, in Summa, cap.20³⁹³; Navarro, cap.14 versus finem, litt.D, et colligitur ex cap.16, n^o 11³⁹⁴; idem docet Corduba, tractatu Casuum, q.5, coroll.2³⁹⁵; et a fortiori hoc tenet Caietanus citatus ante 2^{am} conclusionem.

PROBATUR, quia amor levis non est ex suo genere mortale peccatum; ergo nec illum conciliare verbis. Quantum autem sit periculum huius familiaritatis docent Patres locis citatis in dubio 5 prope finem. Vide praesertim D. Hieronymum, epistola 2 ad Nepotianum De fugiendo contubernio, familiaritate et munusculis feminarum³⁹⁶. [f.304v]

³⁹¹ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, cap.1, § 8: Lyon, t.2 (1529), f.107d.

³⁹² BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcinonae 1566, fol.226.

³⁹³ FR. FRANCISCO DE ALCOCER, O.M.O., *Confessionario breve*, cap.20, Del sexto mandamiento: Córdoba 1592, fol.78.

³⁹⁴ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.16, n.11: Venecia, 1584, p.294s.

³⁹⁵ FRAY ANTONIO DE CORDOBA, *Tratado de casos de conciencia* q.5, corol.2: Alcalá de Henares 1592, f.30b.

³⁹⁶ HIERONYMUS, *Ad Nepotianum, De vita clericorum et Monachorum*: PL 22 532.

Dubitatur 20

Quando sit peccatum mortale aspicere propter delectationem

1°. *Constat numquam esse peccatum mortale aspicere propter delectationem quae consequitur ex actu videndi ut versatur circa colores bene temperatos et pulchras figuras. Quia actus aspiciendi, secundum suam rationem formalem nihil turpitudinis continet ac proinde non erit turpis delectatio consequens ex tali actu.*

2°. *Constat esse peccatum mortale videre ex intentione optandae fornicationis, ut constat Mt 5 et ex Augustino cap. nec solo³⁹⁷, et cap. qui viderit³⁹⁸, 32, q.5 vel ex intentione nutriendae delectationis de turpi opere cogitato, ut bene D.Thomas, De veritate, q.15, a.4 corpore³⁹⁹, et est evidens ex dictis supra.*

3. *Constat peccatum mortale esse videre cum proximo periculo peccati mortalis.*

4. *Restat autem inquirendum secluso periculo proximo et desiderio efficaci vel morosa delectatione de opere turpi, utrum sit peccatum mortale aspicere aliquid propter delectationem quandam sensibilem quae toto corpore perfunditur et ex suo genere est venerea.*

Sit 1^a CONCLUSIO: *Non est peccatum mortale sed veniale propter talem delectationem aspicere faciem pulchram viri aut feminae. Ita D. Antoninus, 2 p., tit.5, cap.1, § 7⁴⁰⁰; Gerson, tract. De pollutione diurna⁴⁰¹, alphabeto 37, littera D; Gabriel, in Canonica lectione 74, littera E⁴⁰²; Caietanus, opusculo 14 De*

³⁹⁷ c.12, C.32, q.5: Friedberg, I,1135.

³⁹⁸ c.13, C.32, q.5: Friedberg I, 1136.

³⁹⁹ THOMAS AQUINAS, *De veritate*, q.15, a.4: éd. Vivès t.15, 57.

⁴⁰⁰ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, cap.1, § 7: Lyon, t.2 (1529), f.107c.

⁴⁰¹ I. GERSON, *Tractatus de pollutione diurna*, Propositio duodecima: Paris 1606, t.2, col.494s.

⁴⁰² GABRIELIS BIEL, *Canonis Missae Expositio*, lectio LXXIII, litt.E:

morosa delectatione, dubio 3⁴⁰³, et *impudicitia*⁴⁰⁴; Armilla, *delectatio*, n° 5⁴⁰⁵; Navarro, cap.16, n° 11⁴⁰⁶; Medina, hac questione 74, a.8, dub.5⁴⁰⁷; Alcocer, in Summa cap.20⁴⁰⁸. Favet D. Bonaventura 2, d.24, a.2, q.2, col.ultima⁴⁰⁹.

PROBATUR, quia talis delectatio nec est graviter turpis nec proxime pertinens ad rem veneream. Erit tamen communiter viro aspectus feminae veniale peccatum nisi ex aliqua iusta causa fiat, ut quia illam alloquitur vel ut illam dignoscat ab aliis, quia communiter periculum affert non contemnendi unde Augustinus, tomo 9 tract. De honestate mulierum, cap. 1 et 4, *refrenanda inquit est incauta oculorum fragilitas ne eveniat nobis illud Ieremiae ascendit mors per fenestras*⁴¹⁰. De quo mirifice D. Gregorius in id Iob *pepigi foedus cum oculis meis*,⁴¹¹ ubi alii expositores, et in id Eccli 9 [] *propter speciem mulieris multi perierunt*, et ex [f.305] hoc concupiscentia quasi ignis exardescit; D. Basilius, De constitutionibus monasticis, cap.4 prope finem⁴¹²; et hoc periculum studiose cavendum est docuere plerique Sanctorum non solum verbo sed etiam exemplo, ut D. Franciscus, apud D. Bonaventuram in eius vita, cap.5; D. Thomas

Tubinga 1966, pars 3^a, p.221.

⁴⁰³ THOMAS DE VIO, *Opuscula omnia*, Tractatus 14 de delectatione morosa, dubium 3: Lugduni 1585, pag.89s.

⁴⁰⁴ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "impudicitia": Lugduni 1529.

⁴⁰⁵ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*, Barcinonae 1566, fol.111v, n.5.

⁴⁰⁶ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.16, n.11: Venecia, 1584, p.294s.

⁴⁰⁷ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.8, dub.5: Venecia 1602, p.394a.

⁴⁰⁸ FR. FRANCISCO DE ALCOCER, O.M.C., *Confessionario breve*, cap.20, Del sexto mandamiento: Córdoba 1592, fol.78.

⁴⁰⁹ S. BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 2, d.24, p.2, a.2, q.2: Quaracchi, t.2 (1885), p.582a.

⁴¹⁰ AUGUSTINUS? *De honestate mulierum*: Basilea, 1542, t.9, col.1052.

⁴¹¹ GREGORIUS MAGNUS, *Expositio moralis libri Iob*, lib.21, c.2: Opera, Antverpiae, 1572, fol.135vb.

⁴¹² BASILIUS MAGNUS, *Constitutiones monasticae*, c.4: Opera, Paris 1566, p.489.

de Aquino, apud Surium in Martium; Hugo, episcopus gratianopolitanus, apud Guidon Cartusianum.

Imo quibusque viris spiritualibus cavendus est intentus et studiosus intuitus adolescentum pulchriorum nam inde gravissimis peccatis irretitos fuisse plurimos docet D. Basilius in sermone de abdicatione⁴¹³, et ratio est quia naturalis affectus quanto diligentius cohibetur a feminis tanto ferventius erumpit in viros nisi cum Dei gratia abundante obstruatur omnis aditus.

Haec autem praesertim cavenda sunt quando nos aggreditur tentatio, ut bene Caietanus, *impudicitia*⁴¹⁴. - Et utrumque documentum, scilicet cohibendi intentum aspectum virorum sed praecipue vitandi contubernium et aspectum feminarum tradit Eccli, cap.42 [12] *omni homini noli intendere in specie et in medio mulierum noli commorari: [13] de vestimentis enim procedit tinea et a muliere iniquitas viri [14] melior est enim iniquitas viri quam mulier benefaciens*, id est, tutius est contubernium viri quamvis aspere tecum agat et iniuriis afficiat quam contubernium feminae quae te blanditiis et officiis alliciat.

2^a CONCLUSIO: *Non est peccatum mortale ex se licet sit grave veniale si vir inspiciat studiose brachia, crura aut pectus feminarum (sublato periculo proximo quod multis imminebit)*. Ita Navarro, cap.3, n^o 5, litt.M; Corduba, libro De casibus, q.4, coroll.7⁴¹⁵; et colligitur ex Caietano, 2.2, q.169, a.2 ad obiectionem dubii 1⁴¹⁶. Et ratio est quia delectatio orta ex tali aspectu non est graviter turpis nec satis proxime inducens ad rem veneream.

3^a CONCLUSIO: *Peccabit mortaliter qui sine necessitate nudum viderit aliquem diversi sexus, ut si vir feminam videat vel femina virum; erit etiam peccatum mortale licet solummodo videat*

⁴¹³ BASILIUS MAGNUS, *Sermo de abdicatione*: Opera, Paris 1566, p.334a.

⁴¹⁴ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "impudicitia": Lugduni 1529.

⁴¹⁵ FRAY ANTONIO DE CORDOBA, *Tratado de casos de conciencia* q.4, coroll.7: Alcalá de Henares 1592, f.24b.

⁴¹⁶ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thomae*, 2.2, q.169, a.2: ed.leon. 10,360.

verenda alterius sexus. Ita D. Antoninus, 2 p., tit.5, cap.1, § 7⁴¹⁷; Sylvester, *delectatio*, q.6⁴¹⁸, ex Archidiacono; Caietanus 2.2, q.169, a.2⁴¹⁹; Navarro, cap.14, n° 31, litt.D⁴²⁰; Armilla, *impudicitia*, n° 1⁴²¹. Et videtur idem sentire Medina, q.74, a.8, dubio 5⁴²². Et eadem ratione mortaliter peccat femina quae se nudam praebet aspiciendam viro, et vir qui nudum se praebet aspiciendum feminae. [f.305v]

Idem peccatum committitur si vestes sint adeo subtiles ut parum impediunt aspectum. Ita Navarro, cap.14, n° 31, litt.D, § Quinto⁴²³; Caietanus, 2.2., q.169, a.2 ad dubium 1⁴²⁴; et partim Armilla, *ornatus*, n° 1, dicto 4⁴²⁵.

PROBATUR, quia tales aspectus proxime et acriter excitat ad libidinem et commovet totum corpus. Quare, de hoc delectari est delectari de re graviter venerea. Hinc etiam sequitur hoc esse contra honestatem naturalem et alias non esset contra honestatem. Ideoque primi parentes in statu innocentiae non erubescerent, quia sine eorum voluntate non commovebatur appetitus; sed amissa innocentia continuo fecerunt sibi perizomata, id est cingulum et velamen pudendorum, hoc enim indicat nomen perizoma, ut indicat Augustinus, 11 Super Genesim ad litteram, c.32, tom. 3⁴²⁶;

⁴¹⁷ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, cap.1, § 7; Lyon, t.2 (1529), f.107cd.

⁴¹⁸ *Summa Sylvestrina*, Delectatio 6: Lyon 1593, parte I, p.239b.

⁴¹⁹ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thomae*, 2.2, q.169, a.2: ed.leon. 10,360.

⁴²⁰ Cf M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.14, n.36: Venecia, 1584, p.258.

⁴²¹ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcinonae 1566, fol.226.

⁴²² B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.8, dub.5: Venecia 1602, p.394a.

⁴²³ Cf M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.14, n.36: Venecia, 1584, p.258.

⁴²⁴ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thomae*, 2.2, q.169, a.2: ed.leon. 10,360.

⁴²⁵ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcinonae 1566, fol.341.

⁴²⁶ AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, lib.11, c.32: Basilea 1541, t.3,

Gregorius 26 *Moralium*, cap.12, fine, et lib.32, cap.12⁴²⁷; Ambrosius, *De paradiso*, cap.13⁴²⁸; et Lyra, Gn 3. Quare huiusmodi nuditate nullae nationes usae sunt ni suprema barbarie et feritate, et Beatus Barnabas maledixit quibusdam viris et feminis nudis quibus evenit malum quod imprecatus est ut referunt D. Augustinus, Caietanus⁴²⁹ et Navarro citati.

CONFIRMATUR, quia in hac re datur grave et proximum periculum ruinae, cuius exemplum est David, alioqui vir sanctissimus habensque plures uxores in remedium libidinis, 2 Reg 11, quod bene ponderat D. Augustinus, tractatu de honestate mulierum, cap.1⁴³⁰ et Ps 50, initio⁴³¹; et Glossa ordinaria, 2 Reg 11.

Hinc merito Antoninus, Sylvester ex Archidiacono⁴³² et alii Doctores ostendunt illudi a demone illos qui sub specie mortificationis olim praecipiebant feminas nudari coram se, quod est peccatum mortale non solum propter rationes dictas sed propter scandalum et occasionem existimandi peius aliquid de omnibus viris spiritualibus. Hinc etiam constat turpes esse etiam inter viros eiusmodi mortificationes quamvis non sint peccatum mortale ut existimo, propter dicenda in conclusione 5.

Denique, ut existimo, non est peccatum mortale propter curiositatem et non propter delectationem videre nudum aliquem diversi sexus tam brevi tempore ut non detur occasio magnae commotionis in corpore, atque idem erit si ratione aetatis puerilis aut senilis aut frigidissimae complexionis ille qui videt non habeat periculum magnae commotionis.

4^a CONCLUSIO: *inspicere aliorum concubitum licitum sive illicitum est peccatum mortale*. Ita Margarita confessorum in 6^o

col.672.

⁴²⁷ GREGORIUS MAGNUS, *Expositio moralis libri Iob*, lib.26, c.12: Opera, Antverpiae, 1572, fol.164b; lib.32, c.12: *ibid.* fol.210a.

⁴²⁸ AMBROSIUS, *De paradiso*, c.13: CSEL 32/1 322s.

⁴²⁹ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thomae*, 2.2, q.169, a.2: ed.leon. 10,360a.

⁴³⁰ AUGUSTINUS? *De honestate mulierum*: Basilea, 1542, t.9, col.1050.

⁴³¹ AUGUSTINUS, *Enarrationes in Psalmos*, Ps 50: CCL 38, 600.

⁴³² *Summa Sylvestrina*, Delectatio 6: Lyon 1593, parte I, p.239b.

praecepto. fol.90⁴³³; et idem videtur dicere Armilla, *impudici-*
[f.306] *-tia*, n^o 1⁴³⁴, cum Tabiena et Sylvestre.

PROBATUR, quia talis aspectus ex se affert notabilem
commotionem appetitus sensitivi et est proxima causa delectationis
de actu inspecto et affert grave periculum consensus. Quod
notetur pro iis qui sine animo fornicandi adsunt domos
meretricium.